
Modernais piesārņojums labklājības laikmetā - mikroplastmasa

Dr. biol. Inta Dimante-Deimantoviča & MSc. biol. Ieva Putna-Nīmane

1.1.1.2/16/I/001, 1.1.1.2/VIAA/2/18/359



Kas ir plastmasa?

• Materiāls, kas veidots no sintētiskiem, retāk 
dabiskiem, apstrādātiem polimēriem

• Plastmasa ir lēta un izturīga, tās izmantošanas 
iespējas mūsdienās ir ļoti plašas 







Kad tika uzsākta plastmasas ražošana?

• Pirmie semi-sintētiskie polimēri tika iegūti 
1869 (celulozes izcelsme)

• 1907 – pirmais 100% mākslīgo polimēru 
materiāls  -bakelīts

• 20. gs. 40 gadi – masveida ražošana







Kas notika?

From the book "THE BORDERLINE" by Gabe Martin

Tamara Thoreson Pierce/Ocean Conservancy/AP



Kas ir mikro- (nano-)plastmasa?
• 50 µm - 5000 µm (0.05 - 5mm) (Andrady 2011)

• Lielākiem plastmasas priekšmetiem sadaloties
mazākos gabalos, rodas sekundārā
mikroplastmasa – mazas daļiņas, kas ilgstoši
saglabājas vidē (maisiņi, pudeles u.c.)

• Primārā mikroplastmasa – jau sākotnēji ražota 
mikroplastmasas izmēros vai atdalās, nolietojoties 
lieliem polimēru priekšmetiem (kosmētikas līdzekļi, 
apģērbi, riepu putekļi u.c.)

http://jpi-oceans.eu/sites/jpi-
oceans.eu/files/public/Microplastics/OPL/Plastic%20lab_vancolen_forpublication.pd
f



Cik daudz mikroplastmasas ir vidē?

• Ziņojumi par plastmasas piesārņojumu 
okeānos kopš 1970 gadiem



Cik daudz mikroplastmasas ir vidē?

• Aptuveni 88% virsējā ūdens pasaules okeānā ir 
konstatēta mikroplastmasa (Wright et al. 
2013).

• 8-12 milj t plastmasas piesārņojuma katru 
gadu nonāk okeānos

• Antropocēna laikmeta ģeoloģiskai indikators 
(Zalasiewicz et al. 2016)



Vai mikroplastmasa pastāv vidē mūžīgi?

https://www.alansfactoryoutlet.com/how-long-does-it-take-plastics-to-break-down

2669. gads



Kāpēc jāpēta mikroplastmasa?

MICROPLASTICSFocus on Food and HealthFactsheet – December 2017



Kāpēc jāpēta mikroplastmasa?
• MP atrodas augsnē, gaisā, ūdeņos, to apzināti un neapzināti 

apēd dažādi organismi. MP caur dzīvnieku organismiem var 
nonākt cilvēka organismā.

• MP ir konstatētā pārtikā un dzērienos (alus, medus, krāna 
ūdens, jūras veltes).MP atrasta cilvēka izkārnījumos.

• Ietekme uz dzīvnieku veselību ir maz pētīta.
• Ietekme uz cilvēka veselību nav vēl pietiekami pētīta. 



Kāpēc jāpēta mikroplastmasa?
• EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 2008/56/EK (2008. gada 17. jūnijs) - Jūras 

stratēģijas pamatdirektīva

• Ar šo direktīvu tiek izveidota sistēma, saskaņā ar kuru ES dalībvalstis veic nepieciešamos 
pasākumus, lai vēlākais līdz 2020. gadam jūras vidē sasniegtu vai saglabātu labu vides stāvokli:

• aizsargātu un saglabātu jūras vidi vai novērstu tās stāvokļa pasliktināšanos, vai, ja tas ir 
iespējams, atjaunotu jūras ekosistēmas teritorijās, kur tās nelabvēlīgi ietekmētas;

• novērstu vai samazinātu piesārņojuma nonākšanu jūras vidē ar mērķi pilnībā novērst 
piesārņojumu, lai nodrošinātu, ka tas būtiski neietekmē vai neapdraud jūras bioloģisko 
daudzveidību, jūras ekosistēmas, cilvēku veselību vai likumīgu jūras izmantošanu.



Vai mikroplastmasa ir bīstama?

• Nē!

• Bet:
– plastmasa bieži satur daudz ķīmisko piedevu, kas ir 

iespējami toksiskas un var kaitēt kā dzīvniekam, tā 
cilvēkam;

– plastmasa var kalpot var vektoru piesārņotājiem, 
slimībām un invazīvajiem organismiem 

MICROPLASTICSFocus on Food and HealthFactsheet – December 2017



Ko atspoguļo pētījumi?

• Negatīva ietekme attiecībā uz dažādu 
organismu funkcijām un veselību.

• Uzvedības izmaiņas.

• Samazināta izdzīvotība. 

• Reprodukcijas un attīstības traucējumi.



LHEI pētījumi Latvijas ūdeņos
• Saldūdeņos – ezeros Rīgā un Pierīgā (ietekme uz

saldūdens organismu funkcionālo un strukturālo
daudzveidību)

• Saldūdeņos – upēs (novērtējums mikroplastmasas
daudzumam, kas ar upju ūdeņiem tiek ienests
Baltijas jūrā)

• Jūrā – Rīgas līcis (piesārņojuma ar cietajiem 
atkritumiem sastāvs un telpiskā izplatība)







Ūdens paraugu ņemšana ar tīklu Baltijas jūrā



Ražotāja PerkinElmer spektroskopa modelis “Spotlight

200i FT-IR Microscopy System”

Mikroskops Leica DM400 B LED un tam 

pielāgotā kamera DFC 295 

Uz GF/F stikla šķiedras 

filtra izfiltrēts paraugs



LHEI pētījumi Latvijas ūdeņos
• Pirmie dati no Baltijas jūras apliecina, ka Latvija ir tā saucamā 

polietilēna valsts – 60%

Marta Barone, Ieva Putna-Nīmane, nepublicēti dati, LHEI

Fragments

Šķiedra

Lodīte



• Paldies!


